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Teoretická část

1 Úvod

Cílem práce je provedení průzkumu trhu současné nabídky čelních zásobníků a hrubého

návrhu čelního zásobníku osiva, včetně jeho dávkovacího zařízení a ventilátoru, který bude

sloužit pro pneumatickou dopravu osiva od čelního zásobníku do zásobníku secího stroje,

připojeného za traktorem.

1.1 Zpřesnění a doplnění zadání

Zadání je z hlediska obsahu návrhu zařízení srozumitelné a jasně udává, na které komponenty

se má během návrhu řešení soustředit pozornost. Nicméně by bylo vhodné zmínit, že se

v podniku Agrochov Kasejovice - Smolivec a.s. využívají pro plnění secích strojů

velkoobjemové vaky - tzv. Big Bagy, které jsou nakupovány od prodejce osiv a většinou jsou

dodávány o hmotnosti přibližně 600 kg, což odpovídá objemu okolo 800 litrů při uvažování

hustoty obilnin přibližně 750 kg/m
3
. Tím pádem je objem 1 000 litrů postačující i z hlediska

potřeby určité rezervy kvůli snížení rizika vzniku ztrát při plnění i během následné jízdy.

Při návrhu se bude uvažovat to, že by zařízení bylo konstruováno jako univerzální s tím, že by

ho bylo možné po určité přestavbě využít i jako rozmetadlo průmyslových hnojiv. Zároveň by

bylo vhodné uvažovat možnost rozšířit základní objem pomocí nástavby až na 1 400 litrů,

čímž by se dále zvýšila výkonnost zařízení.

Dále je pro návrh dávkovacího zařízen vhodné zmínit, že se u secích strojů, případně

i zásobníků hnojiva, využívají dávkovací zařízení, dodávající přesně takové množství

osiva/hnojiva, které je potřeba v závislosti na aktuální rychlosti traktoru, aby byla dodržena

nastavená agronomická dávka (běžně vztahovaná na 1 ha plochy).

S ohledem na to, že se osivo bude pneumaticky dopravovat ze zásobníku, připojeného

v předním tříbodovém závěsu traktoru, do zásobníku osiva na secím stroji, připojeným za

traktorem, bude zadavateli postačovat konstantní dávka osiva bez ohledu na rychlost secí

soupravy. Následné dávkování potřebného množství osiva totiž bude zajišťovat dávkovací

zařízení samotného secího stroje.

1.2 Představení zadávající organizace

Agrochov Kasejovice - Smolivec, a.s. je zemědělský podnik, zabývající se jak živočišnou, tak

i rostlinnou výrobou. Nachází se v oblasti poblíž rozhraní Plzeňského, Středočeského

a Jihočeského kraje v relativně kopcovité krajině, což klade vyšší nároky na výkon tažných

prostředků. Obhospodařovaná plocha činí cca 3000 ha s tím, že pro chod firmy je zde

zaměstnáno přibližně 100 zaměstnanců.

1.3 Uvedení do řešené problematiky

Dnešní doba je typická tím, že je potřeba provádět co největší objem práce za co nejkratší

dobu, pokud možno s co nejnižšími vynaloženými náklady. Dále se také začíná více

zohledňovat vliv ergonomie. To je ovšem společné pro většinu odvětví průmyslu.

U moderního zemědělství k těmto požadavkům přibývá i potřeba provést určité operace „ve

správný čas.“ Tento požadavek je vyvolán především výraznými změnami klimatu na této

planetě, které jsou v posledních letech stále více patrné. Jedná se například o přívalové deště,
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jež jsou mnohem častější (a to nejen v letních měsících), mírné zimy, období sucha apod.

Nicméně počasí a jeho dopady jsou téma pro jiné odborníky.

Právě i z tohoto důvodu, je kladen důraz na větší výkonnost moderních strojů a v současnosti

se nahrazuje stará, mnohdy i dosluhující technika novými stroji. Z pravidla jsou „protkány“

elektronikou a řidiči umožňují provádět potřebné úkony výrazně snadněji než dříve. Za

zmínku stojí například automatické řízení stroje podle signálu GPS, souvraťový management,

vytváření výnosových map z daného pole, podle něhož lze při následné aplikaci hnojiv řídit

dávku hnojiva atd.

V podniku Agrochov Kasejovice - Smolivec, a.s. se v současné době využívá kromě starších

traktorů Zetor (výroba před rokem 1989) s výkony v rozpětí přibližně od 60 do 160 koňských

sil také 8 traktorů s výkonem nad 180 koňských sil, z nichž jeden dosahuje výkonu téměř 300

koňských sil. Tyto stroje pak vykonávají hlavní operace jako je doprava, příprava půdy, setí,

aplikace hnojiv a sklizeň pícnin apod. Starší stroje jsou určeny spíše pro pomocné práce nebo

práce, kde by hrozilo poškození nových strojů a s tím spojené vyšší náklady na případné

opravy.

Právě jedna souprava pro setí (John Deere 7820 a secí stroj Great Plains CPH 1500,

s pracovním záběrem 4,5 m) byla podnětem pro zadání tématu bakalářské práce. Vzhledem

k nízkému objemu zásobníku osiva secího stroje dochází ke vzniku neproduktivního času

nutného při relativně častém plnění (jízda k valníku s vaky, nakládka osiva, jízda zpět na další

jízdu setí).

Obr. 1: Secí souprava traktoru John Deere 7820 a secího stroje Great Plains CPH 1500, jež je

předmětem návrhu. [vlastní fotografie]

Například při setí obilnin jedno naplnění osivem při běžném výsevu postačuje na 45 až

60 minut. Nejedná se o příliš špatnou hodnotu, nicméně problém může spočívat i v tom, že se

zpravidla provádí výsev více soupravami souběžně (na různých polích, které od sebe mohou

být velmi vzdáleny) a doplňování osiva u těchto souprav někdy (především o víkendech)

provádí pouze jeden další pracovník. Díky tomu mohou vzniknout při přejezdech soupravy se

zásobou osiva další prostoje secího stroje, způsobené čekáním na doplnění osiva.

Současné vedení podniku zatím plánuje využívat tento secí stroj i nadále, jelikož se způsobem

setí řadí mezi bezorebné technologie, které snižují riziko eroze půdy, a proto se zabývá

řešením zlepšení situace, aniž by daný stroj musel být nahrazován novým.

Velmi vhodným řešením se jeví rozšířit tuto kombinaci o čelní zásobník osiva, který se

připojuje k traktoru pomocí předního tříbodového závěsu. Zásobník pak bude sloužit zároveň
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jako závaží pro dotížení přední nápravy, díky čemuž se pak nemusí využívat betonové závaží,

které přináší pouze efekt dotížení nápravy a lepší rozložení hmotnosti na nápravy traktoru.

2 Vyjasnění a rozpracování požadavků na technický

systém (TS)

2.1 Vyjasnění zadání

Obsah zadání byl doplněn o určité požadavky, které již byly uvedeny v podkapitole

1.1 Zpřesnění a doplnění zadání.

2.2 Stav techniky

2.2.1 Historie secích strojů

Mezi základní potřeby člověka, potřebné pro jeho přežití, patří bezesporu získávání živin

z potravy. Během historie existence člověka se způsob zajišťování potravy několikrát vyvinul.

Jednou z těchto proměn byl i vznik zemědělství. „Zemědělství vzniklo na Blízkém východě

před více než 10 000 lety vyšlechtěním obilnin a ochočením ovcí a koz pro získání mléka,

masa a vlny. Lidé pak založili svá sídliště - až na nomádské pastevce, kteří následovali

přirozeně se stěhující stáda,“ viz [1] str. 430.

Postupem času docházelo k vývoji nejrůznějších pracovních nástrojů, které usnadňovaly

a zproduktivňovaly práci. Velký vliv mělo také využití hospodářských zvířat jako tažných

prostředků, čímž se nahradila potřeba lidské síly. Mezi nejvýznamnější vynálezy lze zařadit

radlici, řádkovací stroj, stroje poháněné parou a později stroje se spalovacími motory, které se

využívají dodnes.

Tak, jako je tomu u všech dnes využívaných nástrojů, strojů a podobně, tak i řádkovací stroj

prošel mnoha změnami a vyvinul se do současné podoby secích strojů. Nejvíce patrné je to

například na objemu zásobníku osiva, pracovním záběru, způsobu dopravy osiva od

dávkovacího zařízení do půdy, na pohonech dávkovacího zařízení, kombinaci více operací

v jednom přejezdu a především na vybavení nejrůznějšími elektronickými čidly. To vše mělo

vliv na zvýšení efektivity zakládání porostů a dosahovaní vyšších denních výkonů.

2.2.2 Současné provedení secích strojů

Jedním ze sledovaných parametrů při provádění setí se stala rovnoměrnost rozložení osiva


[…]


multifunkční využití, se na trhu zatím nevyskytuje. Tím pádem by mohlo být vyplněno

prázdné místo na trhu, jelikož takováto multifunkce by mohla být zákazníky vítána, jelikož se

v současnosti při výběru techniky zohledňuje právě i její využití během roku jako jeden

z důležitých parametrů.

Z finančního hlediska by bylo možné stanovit přibližnou cenu za veškerý materiál a případně

i za další konstrukční díly. Nicméně z hlediska nákladů případné samotné výroby

v zadávajícím podniku, spolu s uvažováním zadání výroby některých dílů na zakázku, by se

již jednalo o komplikovanější úkol, který by vyžadoval důkladnější prozkoumání.

Kompaktních rozměrů se podařilo dosáhnout, nicméně by bylo možné navrhnout menší

ventilátor s menšími rozměry, případně přepracovat jeho umístění, jelikož měl při návrhu

konstrukce nejvýraznější vliv na celkovou výšku zařízení. Eventuálně by mohl být uvažován

nákup ventilátoru od některého z výrobců secích strojů.

V rámci zdokonalení konstrukce by bylo vhodné

7 Závěr

Na základě požadavku zákazníka byl proveden konstrukční návrh čelního zásobníku, který by

umožňoval využití i jako rozmetadlo průmyslových hnojiv. Ke zpracování bylo využito CAD

programů Autodesk Inventor 2016 a NX 10.

Téma práce bylo velice zajímavé a jeho zpracování vyžadovalo využití určitých znalostí

z mnoha oblastí strojírenství a prověřilo dovednosti, získané nejen během studia na vysoké

škole.
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8 Použité obrázky

Obr. 12: Secí souprava traktoru John Deere 7820 a secího stroje Great Plains CPH 1500, jež

je předmětem návrhu. [vlastní fotografie]

Obr. 13: Uspořádání strojů u secí kombinace. Zleva: čelní zásobník, traktor s dopravním

potrubím, secí stroj /výsevní strojí. Viz [9]

Obr. 14: Čelního zásobníku s pneumatikovým pěchem (AGRISEM DSF 1000). Viz [2]

Obr. 15: Hrubý náčrt předběžné orgánové struktury s číselným vyznačením funkčních

parametrů varianty A. [vlastní náčrt]

Obr. 16: Hrubý náčrt předběžné orgánové struktury s číselným vyznačením funkčních

parametrů varianty B. [vlastní náčrt]

Obr. 17: Polovina modelu čelního zásobníku použitá k výpočtu MKP.

Obr. 18: Výpočtový model MKP s vytvořenými sítěmi a nastaveným zatížením.

Obr. 19: Výsledky výpočtu MKP se zobrazením celkového posunutí uzlových bodů.

Obr. 20: Výsledky výpočtu MKP se zobrazením napětí v konstrukci.

Obr. 21: Výpočtový model MKP oběžného kola ventilátoru s viditelnou sítí a zatížením.

Obr. 22: Výsledky výpočtu MKP se zobrazením napětí v konstrukci.
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KSHMOTNOSTČ. VÝKRESU - NORMANÁZEVPOZ
1192,542 kgBP KKS 16-01/01NÁSYPKA1
157,585 kgBP KKS 16-02/01SPODNÍ NOSNÝ RÁM2
17,323 kgBP KKS 16-03/01SESTAVA HNACÍHO HŘÍDELE3
16,964 kgBP KKS 16-04/01ŠNEKOVÝ DOPRAVNÍK4
10,981 kgBP KKS 16-05/01POLOHOVACÍ ZAŘÍZENÍ5
12,231 kgBP KKS 16-06/01DÍLČÍ SESTAVA TŘEC. PŘEV.6
167,212 kgBP KKS 16-07/01VENTILÁTOR7

1108,952 kgBP KKS 16-001/9NOSNÝ RÁM-SVAŘENEC9
10,044 kgBP KKS 16-001/10ŘETEZOVÉ KOLO 17 ZUBŮ10
10,295 kgBP KKS 16-001/11ŘETEZOVÉ KOLO 51 ZUBŮ11
16,555 kgBP KKS 16-001/12KRYT ŘEMENOVÉHO PŘEVODU12
10,419 kgBP KKS 16-001/13PŘEDNÍ KRYT ŘEMEN. PŘEV.13
11,009 kgBP KKS 16-001/14KRYT TŘECÍHO PŘEVODU14
10,088 kgBP KKS 16-001/15KRYT ŘETĚZOVÉHO PŘEVODU15

135,315 kgBP KKS 16-001/17ŘEMENICE Ø100 17
13,951 kgBP KKS 16-001/18ŘEMENICE Ø31518

60,006 kgČSN 02 1103.55ŠROUB M6 x 1620
110,023 kgČSN 02 1103.55ŠROUB M10 x 2021
180,026 kgČSN 02 1103.55ŠROUB M10 x 2522
60,003 kgČSN 021401.05MATICE M623
280,010 kgČSN 021401.05MATICE M1024
60,001 kgČSN 02 1702.15PODLOŽKA 625
280,003 kgČSN 02 1702.15PODLOŽKA 1026
40,006 kgČSN 02 1781.01ZÁVLAČKA 5 x 3227
40,120 kgČSN 02 2101ČEP 20 x 40 B28
20,001 kgČSN 02 2156PRUŽNÝ KOLÍK 3 x 20 A29
60,142 kgČSN 02 3110ŘEMEN A 180030
10,024 kgČSN 02 3311.01ŘETĚZ 73 ČLÁNKŮ 05 B31

10,268 kg3973901515192 (kat.

GRANIT)
OCHR.TRYCHTÝŘ WEASLER33

137,273 kg77875518 (kat. GRANIT)TROJÚHELNÍKOVÝ MEZIRÁM34
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VÝROBNÍ VÝKRES

HŘÍDEL VENTILÁTORU

BP KKS 16-07/2
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