**Fakulta strojní**
katedra konstruování strojů

**Protokol o hodnocení
bakalářské práce**

**Název práce:** Zásobník osiva do předního tříbodového závěsu traktoru

**Práci předložil(a) student(ka):** Petr Chára

**Studijní obor:** Dopravní a manipulační technika

**Posudek oponenta práce**

**Práci hodnotil(a):** Ing. Jan Roubal

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

Externí spolupracovník, Sokolovská 65, 323 00 Plzeň

**1. Cíl práce**

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

V zásadách pro vypracování této práce jsou stanoveny dva základní požadavky. Provést návrh zásobníku osiva podle vyjmenovaných požadavků a provést průzkum nabídky na trhu těchto zásobníků. Oba tyto požadavky předložená práce splňuje ve všech bodech svého obsahu. Vzhledem k specifické zemědělské odbornosti svého zaměření je vypracována srozumitelně se zvýrazněním své strojařské podstaty.

**2. Obsahové zpracování**

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Čelně nesený zásobník osiva navržený v této bakalářské práci má sloužit k zvýšení produktivity práce efektivnějším využitím nové generace výkonných traktorů. Podle kompletně navržené konstrukce obsažené v této práci má být vyroben v dílně zadavatele z důvodu nižších nákladů oproti ceně nakoupeného podobného zařízení a navíc má být schopen plnit úkoly, které tato zařízení plnit nemohou. Požadavky zadavatele práce splňuje a vytváří dobrý předpoklad pro jejich realizaci.

**3. Hodnocení technické složky práce**

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Výpočty pro konstrukční návrh zásobníku osiva jsou velmi obsáhlé. Zohledňují multifunkčnost celého zařízení, potřebu pohonu a ovládání všech funkcí, rozměry, výkony, převodové poměry a materiálové požadavky vzhledem k technickým možnostem podnikové dílny. Doprovodná výkresová dokumentace splňuje požadavky pro bakalářskou práci výrobním výkresem hřídele ventilátoru a výkres sestavy celého zařízení je pro konstrukční návrh postačující.

#### 4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Jazykový projev je kultivovaný a odpovídá vyjadřovacímu stylu vhodnému pro kvalifikační práci bakalářského stupně. Slohově je práce velmi dobře sestavena, zvláště pozoruhodné je naprosto plynulé zavedení čtenáře do řešení problému a srozumitelnost při vysoké odbornosti. Odkazy na literaturu a zdroje informací jsou uvedeny. Grafická úprava je v standardním stylu na dobré úrovni. Kvalita tabulek je výborná, svojí jednoduchostí umožňují čtenáři získat rychle přehled a orientaci v zobrazené oblasti. U obrázků je tomu trochu jinak, např. pro Obr. 4, 5, bych doporučil dvojnásobný rozměr, použití silnějších čar a vícebarevné provedení. Důvodem je jejich význam pro další snazší pochopení průběhu výpočtu.

#### 5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

A právě výpočet bych uvedl jako silnou stránku celé práce. Vychází z úplně základního parametru zemědělské rostlinné výroby, kolik kg/ha vysejeme, a z něho jsou pak postupně vypočítány všechny potřebné údaje pro všechna požadovaná zařízení navrženého zásobníku. Rozsah práce odpovídá obvyklému objemu jak informací, tak počtu stránek. To co jsem výše uvedl ke dvěma obrázkům, bych doporučil i pro Obr. 6,7,8,9, a zobrazení zásobníku v CAD. přispělo by to k lepší vyváženosti mezi textovou a obrazovou částí. To je jediná věc, kde by změna přinesla kladný efekt. Můj celkový dojem z práce je výborný. Za její největší přínos považuji to, že zadání bylo z praxe a přineslo k řešení skutečný technický úkol pro konstruktéra.

#### 6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

Doporučuji, aby student v rámci své obhajoby uvedl, jaké povrchové úpravy navrhuje, pro které části jaké a proč.

#### 7. Navrhovaná výsledná klasifikace \*)

výborně

~~--- velmi dobře ---~~

~~--- dobře -----~~

~~--- nevyhovět ---~~

Datum: 2016-06-06

Podpis:

\*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný